licorum causa iusta, reliquorum iniusta? & sic eadem religio & vera erit cùm reliquis cōtradicit, & falsa cùm impugnatur ab alijs?

Accedam propriūs. An Pappe, non credis esse multa millia Catholicorum qui vestras insolentias & foeditates & orbitates Ecclesie Christi, & tot innocētes à vobis corruptas & ad sempiternam subeundam pœnam in infernum præcipitatas animas, cùm secum animis reputant, lacrymis & plangoribus gemant? deplorent? lamententur? non clām tantū ad Deum sed publicè in oculis & auribus hominum? Et quidem quotidie? Itaque si quod vos libidinosè concluditis, verum est; defensa iam satis contra vos erit religio doctrinaque nostra: & à nobis stabit veritas: in vobis falsitas & error recumbet.

Adhuc an per villam impudentiā negari potest, contra vos haec tenus dixisse non tantū Catholicam Christi publicam & perpetuam Ecclesiam sed etiam vniuersam colluisionem Arianorum, Samosatenianorum, Anabaptistarum, Cinglianorum, Schwenckfeldicorū? & quod plus est, etiam eorum, qui in secta Lutherana, cuius nomine & inuolucro gloriantur, se vobis tanquam puriores & similiores Lutheri anteponunt, Flacianorum, Anhaldinorum, Osiandristatum & aliorum? Quot Anabaptistę à vobis multati exilio & inclusi in carceribus & affecti suppicio, contra vos Tyrannidemque vestram ingemuerunt? quòd libertate, quam non vobis veritas sed externa potentia peperit, vobiscum frui non possunt: quot Schwenckfeldicorum, quot Flacianorū, quot Calvinistarum querimoniæ de acerbitate & de abominatione vestra, non inclusę in parietibus, sed relatę in libros & in annales sunt? Aut igitur ex isto indicio falsissima est secta vestra: vel stultissima est ex contradicentibus & ex gementium suspirijs ducta conclusio: & fatui estis cùm istas insanias nobis obijcitis.

Sed satis dissipauimus fumos vestros. Ipse Herbrandus ni-

dus nihil causam suam istis figmentis fulciri testatur in
Thesi 134: cùm inquit, contradictores & suspiratores, in
quibus non cum Lutherò senserunt, in illis non sensisse
cum scriptura & Apostolis. Atqui de contradictoribus
probatum fuit, in nullo capite religionis controuerso
conspirasse cum Lutherò: sensisse omnia nobiscum con-
tra Lutherum. De gementibus nihil omnino liquet in
quo cum Lutherò consenserint. Contradictores igitur
& gementes de confessione Herbrandi in contouersijs
omnibus crediderunt omnia contra scripturam & con-
tra Apostolos: eoque ad Lutheranos non spectant: da-
„mnantur magis ab Herbrando & dicuntur à Deo puniti
„tenebris & confusione doctrinæ & cultuum: & ad eos re-
„iecti, qui pereunt, eò quòd charitatem veritatis non rece-
„perint, ut salui fierent. Tales verò, qui contra scripturam
& Apostolos omnia credunt: qui tenebris & confusione
doctrinæ à Deo implicati sunt: qui pereunt & salui non
fiunt: quid nobis nocere possunt? vel si illi salutem ex
Dei misericordia cōsecuti sunt, Cur nos qui omnia con-
sentaneè credimus, non consequimur? An quia electi fu-
erunt, nos non sumus? Id verò prorsus & Herbrando &
Lutheranis incomptum est tranquam soli Deo notum.
An fortassis quia in fine vitæ clam & furtim resipuerunt?
sed illam delirationem iam patefecimus: & deinde cur
idem non nobis concedunt? cur illi morientes illumina-
ti sunt? nos isto eodem tempore non collustramur?
cur illi sola fide ad Christum configurerunt? nos non con-
figimus? cùm de illis nullum signum susceptæ solius fi-
dei vel animaduersum ab astatibus vel inscriptum in me-
moria cuiusquam libri sit? non magis quam de vobis?
Monstra, portenta, prodigia, somnia, mendacia, deliria
sunt, Pappe: quæ de cōtradictoribus & gementibus con-
tra nos fingitis: in nos quidem coniecta sed in vobis infi-
xa ad exitialem perniciem sectæ vestræ. Nobis enim non
nocent: vobis non solum non prosunt sed totum iugu-
lum &

lum & omnes neruos societatis vestræ incident. Si enim omnia contra scripturam crediderunt: nos igitur quorum illi aduersarij fuerunt, & contradictores, ex aduerso credemus omnia cum scriptura: & vos in quoru illi sodalitatem cooptantur, secuti sociorum fidem nihil sententis consentaneum scripture. Relinquit igitur Lutherani, pueriles nugas: missos facite contradictores: iubete ut gementes, quod Christus ad locum supplicij proficisciens respondit lamentantibus mulieribus, non super Christi Ecclesiam, sed super seipso plorent & super filios suos.

Quod verò de Herbrandi & Hunnij quibusdam contradicentibus iudicauimus, idem de reliquis Hunnij & Flacij in futilitatis Catalogo sine ordine sparsis testibus censemus: de Rudolfo Linconensi, Ioanne Carnotensi, Honorio, Vrspergensi, Syluio Papa, fratre Nicolao Heluetio, Pico, Gersone, Hildegarda, Elisabetha, Cluniacen-se, Keyserbergio, Trithemio, Schafneburgēse, Probo Tullenſi Patauino, Parisensi, Mechtilda, Cusano, Smaragdo, Petro de Vineis, Platina, Sigisberto, Occamo, & de Cæsaribus, Regibus, Ducibus, Episcopis, Abbatibus, Patribus & Canonistis omnibus qui nō apertè heretici & damnati ab Ecclesia fuerunt. Nomina Pappe imitatus questionarium miserum Hunnium, quem de istis tibi commodum est, ex toto Catalogo, lucis & tenebrarum catena & cæli atque inferni colligatione: Ostendam statim, stans vno pede, fuisse Papistam maximum, damnatorem vestrum: præconem & assensorem religionis nostræ: cum cuius eterna beatitate vel damnatione, quod quidem ad fidem pertinet, necesse est nostram simul iugatam esse & conexam vel salutem vel perniciē: nec nos cùm isti in cæli societatem recepti sunt, excludi possumus, confessores eiusdem fidei. Vel si illis cælum fide nostra abstrictis Deus aperuit, sine dubio pari misericordia æterno isto beatissimo hospitio suo nos accipiet: nisi fortassis eadem fi-

:10018
des in

des in se & sine vita & moribus considerata, simul tum
damnabit, tum in celum extollebit: quod Flacius Trunco-
rum omnium stupidissimus & Herbrādus paulò circum-
spectior & Exabbas Blavvbeurensis eorum mancipium
& Hunnorum progenies, Hunnius existimare videntur:
cùm Pontifices, Papas Romanos posteriorum tempo-
rum, S. Thomam, Scotum, Albertum Magnum, Alesium,
Durandum, Panormitanū, Lombardum, Bernonem, Bo-
nauenturam & alios primarios Papatus nostri Patronos,
tantum quod vel mores & abusiones increpant Sacer-
dotum, vel in re vna minima semel aliquid vel consen-
taneum externa specie furori vni Lutherano vel etiam
vtrinque communi consensione receptum eloqueren-
tur, in ius & societatem cælestis ciuitatis recipiunt in eptif-
simi & tum scripturæ tum virtutis eius ignari hæretici.
Tamen tu nomina aliquem, Pappe: nomina pro libidi-
ne tua: vel potius secutus cōsilium meum ne te in istam
da viā: nihil enim proficies: Ne igitur sequere Herbran-
di & Hunnij & Flacij & Exabbatis miseras: ne inde que-
re subsidium vnde illi cùm quærerēt, seipso in contem-
ptionem, sectam autem vestram in summum periculum
& in discrimen totius causæ proiecerunt: confitere ma-
gis nullum in contradicentibus vel in suspirantibus ho-
stibus nostris cōstitutum vobis subsidium: & stultos esse
qui tam pueriles & tam plenas periculi & rationis exper-
tes ratiocinationes adhibent ad rem maximam, in qua
rerum expetendarum omnium caput consistit, possessio
beatæ & sempiternis gaudijs affluentis vitæ: Progredere
tu magis ad Græcæ Ecclesiæ longinquitatem & amplitu-
dinem, & ibi circumspice, num parari vestimentum ad
induendam tegendamque nouitatem sodalitatis vestræ
queat. Sicut enim ab initio Epistolæ meminimus, esse
Lutheranos qui deserti ab omnibus Latinis Ecclesijs, con-
fugiant ad Græcas, & per illarum factum cum Romana
Ecclesia diuortiū cohonestare Lutheri defectionem co-
gitent:

gitent: sic iam tertio loco de Ecclesia Græcorū agemus,
dimissis contradicentibus & consopito gemitu mortuo-
rum hominum, & vno cumulo reiectis somnijs turbu-
lentis & inconsideratis nugis vestris.

**CAPVT TERTIVM, DE ECCLESIA
GRÆCORVM.**

Erimus autem in hoc capite paulò breuiores,
de quo diu propter publicam Græcorum ad
blandas vestras cauillationes respōsionem &
adiunctam reiectionem sectæ vestræ actus ab
Ecclesia Catholica triumphus fuit. Dissident à nobis ve-
teres Patres Græci in nullo: recentiores verò in articulis
sex; processione Spiritus sancti: usurpatione in Cœna fer-
mentati panis: medio consecrationis in Missa: primatu
Romanæ Ecclesiae: vsu veteris & ante Sacerdotium con-
iuncti matrimonij in clericis: exhibitione duarum spe-
cierum in Sacramento altaris: In reliquis omnibus sen-
tiunt nobiscum.

Nam quod ad Purgatorium attinet, nunquam à Græ-
cis vel priscis vel nouis fuit dubitatum esse purgatorium
& locum, vbi animæ non satis in vita purgatae, aliquandiu
in pœna ad maiorem expiationem & ad fortes peccato-
rum eluendas post obitum distineantur. Tantùm de mo-
do ambigebant Græci, & externum ignem esse non sine-
bant: Nec Ecclesia Romana quicquam hactenus de igne
determinauit: corporeus an incorporeus sit, & quemad-
modum vrantur animæ: ignem tamen ex S. Paulo nun-
cupandum censuit: nec etiam hodie de igne corporeo,
cum de Purgatorio loquimur, sed de loco inter cœlum &
infernum interiecto litigamus: sitne receptaculum, vbi
quædam cælo destinatæ animæ, cum ex corporibus exce-
serunt, aliquandiu retardentur dum pœnitentiam hîc in
Christi fide & charitate inchoatam compleant & deter-

Bb gant

gant inherentes maculas. Id verò Græci perspicuè clarissime quetum veteres tum recentiores omnes uno ore & calamo perennique consensione nobiscum sentiunt: nec vel olim vel nunc tam rudes & illationum expertes sunt Græci, sicut sunt Lutherani, ut cùm pro mortuis imperitiendas eleemosynas, fundendas preces, facienda sacra, & cùm animas inde subleuari credunt, negent esse Purgatorium vel locum intermedium vbi quædam animæ aliquandiu discruciatæ, recto deinde itinere vehantur in cælum. Ista Lutheranorum est hebetudo: qui in Apologia Latina, per quam obstruere rimas confusionis suæ voluerunt, palam ter concedunt (*cap. de vocibus Missæ*) orandum esse pro mortuis, & preces tales non esse inutiles, & non patrocinari se Aërio: ut similiter Lutherus (*tum Anno 22. in Sermone de Diuite & Lazaro, tum tomo 2. German. fol. 453.* & rursus in *Postilla Ecclesiastica Anno 44. cum Crucigeri prologo VViteberge recusa*) orationes pro mortuis permittit: tantum ne nimium frequententur: quo tanquam tædio defatigari Deū scelestus scurra putat. Tamen, cùm ista contententur, tollunt Purgatorium: nec ex concessio antecedente necessarium consequens inferri patiuntur: cùm si orationes pro illis, qui è vita discesserunt, fundendæ sunt & si usum aliquem suppeditant, nec temerè ad Deum adhibentur, necesse sit interim eos nec in cælo nec in inferno includi: quibus duobus locis mortui vel non egent precibus vel minimè subleuat: eoque rursus sine omnipotentiuersatione stabiiliatur Purgatorium, id est, locus animarum, vbi remotæ à cælo & inferno inter cruciamenta retardantur donec expiatis peccatorum poenis, puræ nitidæque factæ, importentur in cælum. Aut enim eiusmodi ponendus locus, aut fatendum est sineulla causa & adiumento orari temerè pro mortuis: & stultos esse Lutheranos qui cùm iuuari non posse præsentiant, tamen iubebant orare. Sed tam stolidi Græci non sunt: quia ratione vtuntur, & preces, eleemosynas, & Missas ad succurrendum

dum mortuis necessarias existimant: cùm priora conces-
serint, quod illis probatis consequens est, non negant; ne
non homines sed orbatæ ratione bestiæ esse videantur.
Itaque in Ferrarensi Concilio in prima statim congrega-
tione quarto Iunij cùm nihil vel dubitatum vel discepta-
tum esset, respondet statim Ephesinus Episcopus, Græco-
rum nomine: in omnibus quæ Latini dę Purgatorio dis-
seruerant, assentiri Ecclesiam Græcam, exiguo interce-
dente discrimine: quod postea 14. Iunij Beslariion, quid
esset, explicauit: nimirum totam in eo differentiam con-
sistere, quòd Græci Purgatorium non ignem esse sed lo-
cum tenebrosum & plenum molestiæ arbitrentur, ubi
animæ non illustratæ diuino lumine per precēs & Missas
sacerdotum & per eleemosynas expientur & à cruciati-
bus istius loci in libertatem cæli vendicentur. Sed multò
apertiū sub exitum Synodi istius Florentinæ, hæsitatio-
nem omnem sustulerunt Græci, cùm sine dissimulatione
medias, id est eorum qui perfectè nec sancti nec improbi
fuissent, confirmat proficiisci in ignem purgatorium, do-
nec purgatione habiles factæ admittantur ad immediate
fruendum aspectum Dei: quod idem in literas Vnionis
sic relatum fuit: animas quæ seriō pœnitentes, antequam
pro commissis & intermissis per dignos pœnitentiæ fru-
ctus satisfacerent, è vita in dilectione Dei emigrarunt,
pœnis purgatorijs post mortem purgari, & tum ut à sup-
plicijs eiusmodi leuationem recipient, prodesse vehe-
menter viuentium fidelium suffragia & cum primis san-
cta sacrificia & precēs & eleemosynas aliaque pietatis
opera quæ à fidelibus pro alijs fidelibus iuxta Ecclesiæ
præcepta præstari consueuerunt.

Esse igitur locum ubi animæ post obitū per tormenta
purgentur & maculas peccatorum inustas animis dele-
ant: veteres & recentiores Græci apertè fatentur: nec in
ista controuersia contra nos: multò yerò minus pro vo-
bis sentiunt: vt tantū sex illa superiora, in quibus disce-

Bb 2 pta-

ptamus, sint residua: processio Spiritus sancti, usus panis fermentati, modus consecrationis, primatus Papæ, matrimonium Sacerdotum, & duæ species in Cœna: in quibus omnibus tamen vel aquæ vel multò magis à vobis dissentient: quod ordine patefaciemus.

Et quidem de processione Spiritus sancti & pane fermentato sic sententiam vestram aperuistis mittendis aliquot ad Constantinopolitanum Patriarcham & rursus mendicandis literis, ut non dubitemus, cordi vobis esse, quæ tum de Spiritus sancti processione tertio differueristis: & bis fermentatum panem rectè grauissimisque de causis usurpari conclusistis: quāquam rursus vestra vt inconstantium hominum parum refert, azymus an fermentatus panis in usum adhibeat. In illis igitur duobus doctrinam nobiscum contra Græcos vestram coniungitis: nec ad nos tātūm, sed etiam ad vos illa diffensio sine discrimine pertinet: & consentimus communiter errare Græcos.